
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 718 del 31/07/2019

Oggetto: APPROVAZIONE OPERE COMPLEMENTARI AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 
COMMA 1, LETTERE B) – COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 – LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIA MONTE SAN MICHELE TRATTO TRA VIA FIUME E VIA EUROPA VIA 
PASUBIO - CUP C67H17001210004 – CIG Z4B295B140 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione n. 255 del 22.03.2018 sono stati aggiudicati all’Impresa 
S.A.I.M.P. S.R.L. con sede in TRADATE (VA) l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per un 
importo contrattuale pari ad Euro 67.099,40 oltre IVA al netto del ribasso di gara del 41,62%, 
determinando il seguente quadro tecnico economico:
 

  PROGETTO CONTRATTO

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a contratto  Euro                 113.000,00  Euro               65.969,40 

A.2 Oneri per la sicurezza generali  Euro                    1.130,00  Euro                 1.130,00 

A.3 Opere di Variante (compresi oneri di sicurezza)                               -   
 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro                 114.130,00  Euro               67.099,40 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura;  Euro                   30.000,00     -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                                  -                              -   
B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                                  -                              -   
B.4 • lavori di segnaletica stradale                                 -    Euro               18.000,00 

Determ. n. 718 del 31/07/2019 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 • fornitura fioriere via Vittorio Veneto                                 -    Euro               12.609,43 

 • lavori di realizzazione verde centro storico di Abbiate Guazzone                                 -    Euro                 7.320,00 

 • fornitura arredo urbano - panchine                                 -    Euro               14.010,48 

 • assistenza al RUP   Euro                 6.280,56 

 • realizzazione impianto di illuminazione pubblica via Sabotino                                  -    Euro               13.000,00 

 • rifacimento pavimentazioni comparto via Monte San Michele                                  -                                -   
 • contributo ANAC procedura di gara                                 -    Euro                     30,00 

 • imprevisti ed opere collegate  Euro                   30.563,50  Euro               55.546,27 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                                  -                                -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006  Euro                    3.423,90                   -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 

alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 
giornaliera e contabilità - 2% importo progetto  Euro                    2.282,60  Euro                 1.341,99 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;  Euro                       500,00                       -   

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;  Euro                       500,00              -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                             -                    -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici;                         -                 -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                   28.600,00  Euro               14.761,87 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….
+B12)  Euro                   95.870,00  Euro              142.900,60 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro             210.000,00  Euro            210.000,00 

che con    determinazione del Responsabile del Settore Lavori  Pubblici  e Ambiente n.  266 del 
19.03.2019 e’ stata approvata la variante in corso d’opera ai  sensi dell’articolo 106 comma 1, 
lettere a) e c) e comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 aggiudicandone l’esecuzione all’Impresa S.A.I.M.P. 
S.R.L. con sede in TRADATE (VA) per un importo complessivo pari ad Euro 94.432,13 oltre IVA di 
legge al netto del ribasso di gara del 41,62%, determinando il seguente quadro tecnico economico:

  CONTRATTO VARIANTE

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a contratto  Euro               65.969,40  Euro                65.969,40 

A.2 Oneri per la sicurezza generali  Euro                 1.130,00  Euro                 1.130,00 

A.3 Opere di Variante (compresi oneri di sicurezza)                          -         Euro               27.332,73 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro               67.099,40  Euro                94.432,13 
28,94%

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura;                         -                      -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                        -                    -   
B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                       -                  -   
B.4 • lavori di segnaletica stradale  Euro               18.000,00  Euro                17.994,99 

 • fornitura fioriere via Vittorio Veneto  Euro               12.609,43  Euro                12.609,43 

 • lavori di realizzazione verde centro storico di Abbiate Guazzone  Euro                 7.320,00  Euro                 7.320,00 

Determ. n. 718 del 31/07/2019 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 • fornitura arredo urbano - panchine  Euro               14.010,48  Euro                14.010,48 

 • assistenza al RUP  Euro                 6.280,56  Euro                 6.280,56 

 • realizzazione impianto di illuminazione pubblica via Sabotino  Euro               13.000,00  Euro                15.643,49 

 • rifacimento pavimentazioni comparto via Monte San Michele                     -    Euro                17.731,38 

 • contributo ANAC procedura di gara  Euro                     30,00  Euro                      30,00 

 • imprevisti ed opere collegate  Euro               55.546,27                 -   
B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                        -                     -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                      -                        -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera 
e contabilità - 2% importo progetto  Euro                 1.341,99  Euro                 3.172,47 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;                  -             -   

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                       -                       -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                      -                 -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici;                    -                 -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro               14.761,87  Euro                20.775,07 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro              142.900,60  Euro              115.567,87 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro             210.000,00  Euro            210.000,00 

che durante il corso dei lavori, considerato le valutazioni tecniche effettuate si e’ reso necessario 
procedere a lavori complementari relativamente ad interventi di maggiori asfaltature delle strade 
del comparto di Via Monte San Michele, rispetto al presente progetto, tenuto conto di riscontri e 
valutazioni  eseguibili  unicamente  a  lavoro  iniziato,  provvedendo,  nell’esclusivo  interesse  della 
stessa Amministrazione;
che le  lavorazioni  oggetto  dei  lavori  complementari  identifica  quali  motivazioni  tecniche  non 
prevedibili prima dell’inizio dei lavori ed in particolare la necessita’ di procedere al rifacimento di 
maggiori superfici  di  pavimentazione delle strade facenti  parte del comparto di  Via Monte San 
Michele; 
Dato atto che i lavori in variante e supplementari, a quelli inizialmente aggiudicati, non eccedono 
la percentuale limite di cui all’Art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  
Visti:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 

 la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184; il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94; 

 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche; l’art. 26 
della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni; 

 il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 il Regolamento di contabilità; 

Ritenuto necessario e opportuno provvedere all’approvazione dei lavori complementari del 
progetto in oggetto e di impegnare la cifra pari ad Euro   17.731,38 oneri per la sicurezza e iva 
compresi inerente l’appalto in oggetto, a favore della società S.A.I.M.P. S.R.L. con sede in via C. 
Beccaria 3, 21049 Tradate (VA), P.I. 00756750121, con imputazione della spesa agli strumenti di 

Determ. n. 718 del 31/07/2019 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



bilancio come segue, spesa finanziata da entrata  a specifica destinazione (FP) :

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO

OPERE 
COMPLEMENTARI

208010143051 U.2020109012 Euro 17.731,38 2019

Richiamato il decreto sindacale n. 76 del 28.12.2018, con la quale la geom. Cristina Speroni è 
stata confermata quale Responsabile dei Servizi Tecnici dell'Ente e alla quale sono state attribuite 
le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare le opere complementari dei lavori dei lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIA MONTE SAN MICHELE TRATTO TRA VIA FIUME E VIA EUROPA 
VIA PASUBIO” a favore della ditta S.A.I.M.P. con sede in Tradate, ai sensi dell’articolo 106 
comma 1 lettera b) – comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di approvare il nuovo quadro tecnico economico: 

  CONTRATTO VARIANTE

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a contratto  Euro               65.969,40  Euro                65.969,40 

A.2 Oneri per la sicurezza generali  Euro                 1.130,00  Euro                 1.130,00 

A.3 Opere di Variante (compresi oneri di sicurezza)                          -    Euro                27.332,73 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro               67.099,40  Euro                94.432,13 
28,94%

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura;                         -                      -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                        -                    -   
B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                       -                  -   
B.4 • lavori di segnaletica stradale  Euro               18.000,00  Euro                17.994,99 

 • fornitura fioriere via Vittorio Veneto  Euro               12.609,43  Euro                12.609,43 

 • lavori di realizzazione verde centro storico di Abbiate Guazzone  Euro                 7.320,00  Euro                 7.320,00 

 • fornitura arredo urbano - panchine  Euro               14.010,48  Euro                14.010,48 

 • assistenza al RUP  Euro                 6.280,56  Euro                 6.280,56 

 • realizzazione impianto di illuminazione pubblica via Sabotino  Euro               13.000,00  Euro                15.643,49 

 • rifacimento pavimentazioni comparto via Monte San Michele – opere 
complementari                     -    Euro                17.731,38 

 • contributo ANAC procedura di gara  Euro                     30,00  Euro                      30,00 

 • imprevisti ed opere collegate  Euro               55.546,27                 -   
B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                        -                     -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                      -                        -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 

alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

 Euro                 1.341,99  Euro                 3.172,47 

Determ. n. 718 del 31/07/2019 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera 
e contabilità - 2% importo progetto

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;                  -             -   

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                       -                       -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                      -                 -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici;                    -                 -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro               14.761,87  Euro                20.775,07 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro              142.900,60  Euro              115.567,87 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro          210.000,00  Euro          210.000,00 

4. di assegnare l’importo pari ad Euro 17.731,38 IVA 22,00% compresa alla ditta SAIMP S.r.l., 
con sede Tradate assumendo impegno di spesa come segue: 

 
OGGETTO CAPITOLO CODICE 

BILANCIO
IMPORTO BILANCIO

OPERE 
COMPLEMENTARI

208010143051 U. 2020109012 Euro 17.731,38 2019

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 
assegnate; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

       7.    di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 - sul sito web del Comune di Tradate;

8. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019. 

uff rag 
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE 
BILANCIO

IMPORTO BILANCIO SUB-IMPEGNO

OPERE 
COMPLEMENTARI

208010143051 U. 2020109012 Euro 17.731,38 2019 237/2019

 
  

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 718 del 31/07/2019 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Determina N. 718 del 31/07/2019

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1130/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE OPERE COMPLEMENTARI AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 
COMMA 1, LETTERE B) – COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 – LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA MONTE SAN MICHELE TRATTO TRA 
VIA FIUME E VIA EUROPA VIA PASUBIO - CUP C67H17001210004 – CIG 
Z4B295B140 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


